$& — CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
o :: Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Marianha - 35420000

?gnu% WwwwW,carriarademariana.mg.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
REQUERIMENTO Nº102/2023 Protocolo sobonº 1Oz

4 F N.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal EM já /Úf'xô/Íªª O!

Fernando Sampaio de Castro. f o a o Í
SS COK KLA TÚÍBOLSD

O vereador que subscreve, cientificando o soberano plenário, conforme vaticinado no

regimento Interno dessa casa Legislativa, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Chefe do Poder Executivo Municipal, resguardada a autonomia de cada poder, bem

como a harmonia que entre eles deve imperar, Venho através deste requerimento

convocar a secretaria de obras, junto ao SAAE em nome do Sr. Remo Almeida,

para que seja marcada uma visita técnica para esclarecer dúvidas sobre a que

pode ser feito em questão do esgoto a céu aberto na Rua Araguari com Santa

Barbara no Bairro Cabanas.

Justificativa: O esgoto a céu aberto é um sério problema ambiental e de saúde

pública este vazamento que vem ocorrendo, gerando maus cheiros que incomoda

muito e deixa a situação insuportável. O número de doenças relacionadas a falta de

saneamento básico e crescente e a contaminação pode acontecer por diversos

fatores, mas o mais comum é pelo contato com o esgoto a céu aberto que faz o

cenário uma ameaça para a qualidade de vida dos moradores.

Mariana, 14 de março de 2023

*Elberto Mateus Pereira
Yereador

Certo de sua atenção renovo a manifestação da minha estima.

Atenciosamente, apresentamos saudações legislativas.

PAL DE MARIARN
R UNANIMIDADE